
Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018

Edição 1218 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 5 1 0 5, DE 03 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 
de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, à servidora  MARIA SIRLENE LI-
PORI CARDOSO, matrícula nº 7958, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado CIRUR-
GIÃO DENTISTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos proporcionais de 
R$ 2.833,80 (dois mil oitocentos e trinta e três reais e oitenta centavos) mensais, calculados 
com base no tempo de serviço de 20 (vinte) anos, 03 (três) meses e 01 (zero) dias, tendo 
por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “b” da Constituição Federal, 
bem como artigo 11 da Lei 968/1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
FUNPREV n.º 102/2018.

Art. 2º Determinar o desligamento da servidora MARIA SIRLENE LIPORI CARDOSO, do 
Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as 
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 
agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 0 4, DE 03 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 
de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
ao servidor DAVI DONIZETI BORGES, matrícula nº 7731, do Poder Executivo do Município 
de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado MOTORISTA CARROS PESADOS, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, com proventos integrais de R$ 3.003,10 (três mil três reais e dez centavos) 
mensais, calculados com base no tempo de serviço de 35 (trinta e cinco) anos, 0 (zero) mês 
e 0 (zero) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o artigo 6° da EC 41/2003, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 097/2018.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor DAVI DONIZETI BORGES, do Serviço Pú-
blico Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as 
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 
agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 111/2017
Edital de Licitação 001/2017

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 21/09/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AIK0322  279150H000017172  16/05/2018  55412  R$ 195,23
AIW1467  279150H000017911  24/05/2018  54526  R$ 195,23
AKQ2179  279150H000017915  28/05/2018  54600  R$ 130,16
AKU1810  279150H000017721  16/05/2018  55412  R$ 195,23
APR4047  279150H000017912  25/05/2018  54526  R$ 195,23
APY5308  279150H000017720  23/05/2018  55417  R$ 195,23
AUN7650  279150NIC0001992  01/08/2018  50020  R$ 195,23
AVN7451  279150H000017171  16/05/2018  55412  R$ 195,23
AWS8133  279150H000017907  23/05/2018  54526  R$ 195,23
AWV2102  279150H000017913  16/05/2018  55412  R$ 195,23
AXR9541  279150NIC0001993  01/08/2018  50020  R$ 293,47
AZF6376  279150H000017908  23/05/2018  55411  R$ 195,23
CRH8358  279150H000017910  24/05/2018  56650  R$ 130,16
DFO9423  279150H000017909  23/05/2018  55412  R$ 195,23
DPZ1618  279150H000017914  28/05/2018  55411  R$ 195,23
EKT0216  279150H000017174  11/05/2018  55412  R$ 195,23
NEV8737  279150H000017917  16/05/2018  55412  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
19/09/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AGB9446  279150H000018208  01/08/2018  55411
ALC8665  279150H000018046  31/07/2018  54526
ALI5261  279150H000018045  31/07/2018  53800

AMM0597  279150H000018047  31/07/2018  76331
ANB7782  279150H000018040  31/07/2018  54526
API2394  279150H000018043  31/07/2018  54526
APM2340  279150H000018206  01/08/2018  55411
AQI3622  279150H000016723  27/07/2018  55411
AQM1287  279150H000018207  01/08/2018  55411
ATN8175  279150H000018042  31/07/2018  51930
AWI9753  279150H000018050  01/08/2018  55417
AXJ9035  279150H000018049  01/08/2018  58350
AXX9547  279150H000018041  25/07/2018  60501
AYJ1278  279150H000018048  31/07/2018  60501
BAF1817  279150H000017131  27/07/2018  55417
BGN4454  279150H000016722  27/07/2018  76251
CHE4910  279150H000016724  30/07/2018  76252
CQW0948  279150H000017132  27/07/2018  76331
DNQ6249  279150H000016721  25/07/2018  55680
DZW9138  279150H000016725  01/08/2018  55417

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
18/09/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ACJ7001  116100E008163022  24/07/2018  72340
AFD3379  116100E008163019  24/07/2018  56144
AFZ7426  116100E008148171  27/07/2018  65300
ALZ2233  116100E008163021  24/07/2018  72340
ANK1753  116100E008080489  25/07/2018  54526
AOU9938  116100E008148177  28/07/2018  55411
ARG5682  116100E008163023  24/07/2018  72340
ASN7419  116100E007640672  24/07/2018  65640
ATN7045  116100E008148175  28/07/2018  72340
ATQ6240  116100E008148173  28/07/2018  55411
ATW8079  116100E007640674  24/07/2018  55680
AWV3227  116100E008163020  24/07/2018  72340
BZM9836  116100E008080344  28/07/2018  65300
DCE6160  116100E008163024  24/07/2018  72340
DFV5540  116100E008148176  28/07/2018  57380
EMK1547  116100E008148174  28/07/2018  65300
FQO4187  116100E007640680  28/07/2018  55413
GOI6190  116100E007640684  28/07/2018  72340
MGJ3742  116100E007639956  29/07/2018  65300

Protocolo Nº 007865/2017
Data 02/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CLÍNICA MÉDICA A.H.S LTDA
Valor R$ 60.000,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2071.3390.3400

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 01 e 02 de julho de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
01.08 ANV8147, AYO2972, AZJ3046, BAU2509, ATB6360, ALQ7087

02.08 AAI7500, AHX6798, AXD7569, ATB6360, AEH1555, AZE6664, AJO3895, 
AZP8907, BDL1099

Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018.

D E C R E T O N.º 2 5 1 0 3, DE 03 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 
de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, à servidora ROSELI DE SOUZA, 
matrícula nº 7700, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais de R$ 



Telêmaco Borba, 03 de agosto de 20182
Edição 1218

773,03 (setecentos e setenta e três reais e três centavos) mensais, equiparados ao Salário 
Mínimo Federal, calculados com base no tempo de serviço de 20 (vinte) anos, 04 (quatro) 
meses e 0 (zero) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “b” 
da Constituição Federal, bem como artigo 11 da Lei 968/1993, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo FUNPREV n.º 096/2018.

Art. 2º Determinar o desligamento da servidora ROSELI DE SOUZA, do Serviço Público 
Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as 
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 
agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 5 1 0 1 DE 03 DE AGOSTO DE 2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III Da Lei Municipal nº 2198 de 
28/12/2017, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
508.323,51 (Quinhentos e oito mil, trezentos e vinte e três reais e cinquenta e um centavos), 
para adequação das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.001 Gabinete da Secretaria Geral

04.122.0401.2003
Manutenção do Gabinete 
Secretario SGG

37 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 130.000,00

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.005 Fundo Municipal de Transito

15.452.1503.2123

Desenvolvimento e execução 
do Plano de Reestruturação do 
Trânsito

76 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 130.000,00

13.00
Secretaria Municipal de 
Assistência Social

13.002
Fundo Municipal de Assistência 
Social

08.243.0802.6055

Manutenção das Atividades 
do Centro de Convivência da 
Criança - CCC

870 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 15.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 275.000,00

FONTE 509 – RECURSO GERENCIAMENTO DE TRÂNSITO – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete

02.006
Manutenção da Divisão de 
Segurança Pública e Trânsito

06.122.0601.2035
Manutenção da Divisão de 
Segurança Pública e Trânsito

92 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 509 3.323,51
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 3.323,51

FONTE 510 – RECURSO TAXAS EXERCICIO PODER DE POLICIA – EXERCÍCIO 
ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.002 Divisão de Administração Financeira

04.123.0401.2031
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração Financeira

229 – 3390.40.00
Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - PJ 510 200.000,00

07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.003 Divisão de Administração Tributaria

04.129.0401.2032
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração Tributaria

244 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 510 30.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 230.000,00

TOTAL DE GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 508.323,51

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 
Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº 000, 509  e 510 no valor de R$ 508.323,51 
(Quinhentos e oito mil, trezentos e vinte e três reais e cinquenta e um centavos).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 

financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2018; mediante 

autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 
2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as 
metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakoviski
Secretário Municipal de Finanças



Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018 3
Edição 1218

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a)        Processo nº 25933 
 

b)        Tomada de Preços nº 4/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 01/08/2018 
 

d)        Objeto: Reforma da quadra de esportes da Vila Esperança 
 
EMPRESA: PERFITELHAS PERFILACAO DE TELHAS LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de reforma da Quadra de Esporte da Vila 
Esperança, localizada na rua Ilhéus s/n, conforme Termo de 
Referência, Orçamento Quantitativo de Materiais de Mão-de-
obra, Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro. 

1 GLB R$ 600.000,00 

 
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 600.000,00 
       

 
  
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba,01 de agosto de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
MARCIO ARTUR DE MATOS 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 03 de agosto de 20184
Edição 1218

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 

 
Pregão Presencial N.º 99/2018 

 

 
PROTOCOLO Nº 5961/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 
C. S. VIDAL - T. BORBA 
 

 
 LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Execução de boca de lobo em alvenaria tijolo 

maciço, revestida c/ argamassa de cimento e 
areia 1:3, sobre lastro de concreto 10cm e 
tampa de concreto armado com fornecimento do 
material. Referência SINAPI código 83659. 

UN 25 R$ 747,48 R$ 18.687,00 

2 Execução de passeio (calçada) ou piso de 
concreto com concreto moldado in loco, 
usinado, acabamento convencional, não armado 
com fornecimento do material. 
Referência SINAPI código 94991. 

MT3 100 R$ 373,15 R$ 37.315,00 

3 Execução de dreno de pedra rachão 
envelopado com geotêxtil com fornecimento do 
material. 
Referência MUNICÍPIO código CPU-TB-015. 

MT3 200 R$ 174,14 R$ 34.828,00 

4 Execução de serviço de demolição e remoção, 
inclusive transporte de pavimento asfáltico, 
intertravado e de concreto e de calçamento de 
pedras irregulares e decorativas. 
Referência MUNICÍPIO código CPU-TB-017. 

M² 3.000 R$ 17,41 R$ 52.230,00 

5 Execução de limpeza, raspagem, remoção e 
preparo de terreno, manual e ou 
mecanicamente, inclusive transporte. 
Referência MUNICÍPIO código CPU-TB-018. 

M² 3.000 R$ 14,51 R$ 43.530,00 

6 Execução de passeio (calçada) ou piso de 
concreto com concreto moldado in loco, 
usinado, acabamento convencional, espessura 
10 cm, armado com fornecimento do material. 
Referência SINAPI código 94997. 

M² 2.000 R$ 59,70 R$ 119.400,00 

TOTAL R$ 305.990,00 
 

 

LOTE FRUSTRADO 
Nenhum Lote Frustrado 

 

 

LOTE DESERTO 
Nenhum Lote Deserto 

 

 

 
V A L O R    T O T A L:    R$ 305.990,00 
 
 

Telêmaco Borba, 01 de agosto de 2018. 
 
 
 
 

Prefeito 



Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018 5
Edição 1218

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 92/2018 

 
PROTOCOLO Nº 29114/2018 

 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 
L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Soja em grãos nas 

seguintes especificações 
mínimas: Para consumo 
humano; Granulometria 
uniforme; Hilo claro; Isento 
de sujidade, grãos mofo, 
partidos, quebrados, ardidos 
ou murchos; Isento de grãos 
geneticamente modificados; 
Teor de umidade < 5,0%. 

ELDORADO KG 21.375 R$ 2,25 R$ 48.093,75 

2 Soja em grãos nas 
seguintes especificações 
mínimas: Para consumo 
humano; Granulometria 
uniforme; Hilo claro; Isento 
de sujidade, grãos mofo, 
partidos, quebrados, ardidos 
ou murchos; Isento de grãos 
geneticamente modificados; 
Teor de umidade < 5,0%. 

ELDORADO KG 7.125 R$ 2,25 R$ 16.031,25 

16 Farinha de trigo pré-
misturada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Fina para panificação; 
Obtida do trigo moído; De 
cor branca; Pré-mistura para 
pão francês e melhorador 
para farinha; Isenta de 
sujidades, parasitas e 
larvas; Livre de 
fermentação, mofo e 
materiais estranhos a sua 
composição; Acondicionada 
em saco de ráfia ou 
algodão; As condições 
deverão estar de acordo 
com a portaria Anvisa n° 
354, de 18/07/96; 
Embalagem contendo 25 Kg 
do produto 

ENFASA SACA 650 R$ 55,00 R$ 35.750,00 

 
LACTOSOJA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTTOS EIRELI EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Antiespumante com as 

seguintes especificações 
mínimas: Para produção de 
leite de soja; Funciona como 
espessante; Diluição: 1 ml 
de antiespumante por litro 
de leite de soja (1 litro de 
antiespumante = 1.000 litros 
de leite de soja pronto); 

AROMAX L 50 R$ 29,50 R$ 1.475,00 



Telêmaco Borba, 03 de agosto de 20186
Edição 1218

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Embalagem contendo 1  litro 
do produto. 

5 Essência para leite de soja 
com corante sabor Abacaxi 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 60 R$ 28,00 R$ 1.680,00 

6 Essência para leite de soja 
com corante sabor Banana 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 60 R$ 28,00 R$ 1.680,00 

7 Essência para leite de soja 
com corante sabor Baunilha 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 60 R$ 28,00 R$ 1.680,00 

8 Essência para leite de soja 
com corante sabor 
Caramelo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 30 R$ 28,00 R$ 840,00 

9 Essência para leite de soja 
com corante sabor Coco 
Branco nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
plástica contendo 1 litro do 
produto. 

OBF EMB 30 R$ 28,00 R$ 840,00 

10 Essência para leite de soja 
com corante sabor Coco 
Queimado nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 

OBF EMB 30 R$ 28,00 R$ 840,00 



Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018 7
Edição 1218

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

contendo 1.000ml do 
produto. 

11 Essência para leite de soja 
com corante sabor Doce de 
Leite nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 30 R$ 28,00 R$ 840,00 

12 Essência para leite de soja 
com corante sabor Leite 
Condensado nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 60 R$ 28,00 R$ 1.680,00 

13 Essência para leite de soja 
com corante sabor Milho 
Verde nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 60 R$ 28,00 R$ 1.680,00 

14 Essência para leite de soja 
com corante sabor Morango 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para 
leite de soja; Suporta ultra 
pasteurização à 125 0C; 
Possuem diluição de 01 até 
02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 60 R$ 28,00 R$ 1.680,00 

15 Essência para leite de soja 
com corante sabor Uva nas 
seguintes especificações 
mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria 
para leite de soja; Suporta 
ultra pasteurização à 125 
0C; Possuem diluição de 01 
até 02 ml por litro de leite 
produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do 
produto. 

OBF EMB 60 R$ 28,00 R$ 1.680,00 

17 Reforçador para pão com as 
seguintes especificações 
mínimas: Melhorador de 
farinha; Pode ser utilizado 
em qualquer tipo de pão 
francês; Ingredientes: Amido 
de milho, Emulsificante, 
Ácido ascórbico, Enzima; 
Rendimento: 100 gramas de 
melhorador para 10 quilos 
de farinha de trigo. Não 
contem glúten. Embalagem 

PANNETTO EMB 350 R$ 9,55 R$ 3.342,50 



Telêmaco Borba, 03 de agosto de 20188
Edição 1218

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

contendo 1kg do produto. 
TOTAL R$ 119.812,50 

 

   

ITEM FRUSTRADO 
04 

 

  
 
V A L O R    T O T A L:    R$119.812,50 
 
 

Telêmaco Borba, 31 de julho de 2018. 
 
 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 


